

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 42.

Z KRAKOWA DNIA 25 MAJA 1825 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 16 Maia.

M O W A

JW. Prezesa Senatu, miana przy rozpoczęciu Seymu w dniu 13 Maia 825 r.

*Najjaśniejszy Królu
Panie Nasz Miłoścywy!*

*Szanowny Senacie,
Prześwietna Izbo Poselska!*

Po raz trzeci N. Panie, N.ród Polski stawa w Reprezentantach swoich przed Tronem W. K. M. P. N. M. Jest to dzień wielki, dzień uroczysty, widok radosny dla wszystkich dusz szlachejnych patrzeć, jak Król i poddani, Ojciec i dzieci łączą się wspólną ufnością by o wspólnem naradzać się dobru. W dziele tem chęć i gorliwość nasza, wyrównywać będą wielkości zamiaru.

Podobało się Opatrzności natchnąć wspaniałomyślne Serce W. K. M. P. N. M. dobrocią ku narodowi naszemu, a to w chwili nieszczęścia i rozpaczcy. Odbarzyłeś nas w swej Mądrości M. K. ustami, odpowiadającemi potrzebie serca Twego, potrzebie uszczęśliwienia narodu, niegdyś świetne w dziejach Europy zajmującego miejsce, a w nieszczęściu

nawet, umięjącego sławę swoją zachować nietykalną. Ustawy te przewyższyły nasze oczekiwanie, i świat Twoją N. Panie napełniły chwałą. Jeżeli z szlachetną chlubą wyznaliśmy, iż Tobie jedynie N. Panie istnienie kraju, a nawet zachowanie imienia Polaków, winni jesteśmy, z równą chlubą, wszelkie staraniałożyć będziemy, aby w używaniu nadanych Kartą Konstytucyjną drogić praw, stosować się do Twoich wielkich zamiarów. Tą drogą postępując, pewni być możemy, iż ościennych narodów szacunek sobie ziednamy, i choć w części wypłacając zaciągnięty dług wdzięczności W. K. M. P. N. M. przychylności Jego Królewskiej, dla narodu naszawsze potrzefiemy.

Nie wyйдą N. Panie z pamięci Izb Seymujących przestrogi W. K. M. Korzystać z nich jest najgorętszem naszym życzeniem, stosować się do woli W. K. M. świętym obowiązkiem. Lecz przebug! czemuż Panującym Narwyższemu Istności nie udziela daru czytania w sercach ludzkich? widziałbyś N. Panie w każdym z nas, obok najmocniejszego uczucia narodowości i miłości Ojczyzny,

nierzem zatarcemi byź nie mogący, równie mocne, równie niczym zatarc byź nie mogące uczucie nieogroniozonej wdzięczności, i niezachwianej wierności dla Króla, któremu winni jesteśmy przywrócenie tej Ojczyzny, która była wszystkich naszych życzeń, ofiar i tyloletnich poświęceń przedmiotem.

Dozwól nam N. Panie wynurzyć wdzięczność naszą upodobała Fronu Twojemu, za ciągłą opiekę W. K. M. P. N. M. i królowi udzielane dobrodziejstwa. Rycerstwo nasze od wieków odwagą słynące, za staraniem Najwyższego Wodza w karności i obrotach swoich, przyszło do stopnia rzadkiej doskonałości; utworzone gościńce publiczne; Stolica wznosi się w użyteczne zakłady i ozdobne gmachy; zaprowadzony porządek w miastach; fabryki i rękodzielnie zadziwiający podnoszą się wzrostem. A jeżeli najpierwsze źródło bogactw rolniczego kraju, handel zbożowy, zupełnie nam prawie odiyty, i w tym względzie niecierpiemy nadziei, iż czuwająca zawsze nad pomyślnością poddanych opieka W. K. M. i tej uschłej gałęzi przemysłu życie przywrócić zdoła.

Zapewnienie ciągłej łaskawości W. K. M. P. N. M. dla naszego narodu, słyszane z Use Twoich N. Panie, napelnia wszystkich nową nadzieją.

Bodaby Dawca wszelkiego dobra, bodaby Bóg Najwyższy usiłowaniom naszym pobłogosławił raczył, abyśmy wrócili przed oblicze W. K. M. P. N. M. z obfitym proć naszych plonem i pokazali światu, że Polacy wypuczeni w szkole niezapędzają, nie tchają tak zwiko najeuropejskim duchem dobra Ojczyzny i wdzięcznością dla Króla.

M O W A

JW. Senator Bielickiego miana w Izbie Poselskiej dnia 13 Maja 1825 r.

Pełnomocnik Narodu! Przychodzimy do Was Delegowani od Senatu, z uczuciem tego wysokiego szacunku, który enota dla dobrze myślących wraźać zwykła, przychodzimy z tem zapewnieniem że nieodrodni od przodków Następcy w ślady ich wstępując, w wierności i przywiązaniu do Króla i Ojczyzny, od ubitej wzorowej drogi na tym Seymie nie wystąpiacie.

Znacie albowiem dobrze, że w ten czas tylko dob oczynnych korzyści łaskawie Nam panującego Monarchy używać być będzie mogli, kiedy połączeni Duchem jedności, takich ku osiągnięciu powszechnego dobra użyiecie środków, które dobre chęci Wasze pomyślnym uwieńczą skutkiem.

Czas późniejszy sprostować zawsze może uchylenia w zbiorze Praw, które uchwalić na tym Seymie mamy, ale niezgody i poróżnienia w Obradach przy najlepszej chęci, ściągają niepoliczone dla kraju nieszczęścia.

Siedmiodziesiątletni starzec, przysięgły Senator ostrzega Was, *quid quid nocivi scivero avertam*. Zaklina Was, oddajcie się nadzieiom przyszłości, połóżcie zaufanie w Królu Waszym, a ten łaskawy Ojciec, widząc połączone chęci Wasze przychyli się zapewne do Waszych życzeń. Opiekunca Ręka Pańska drzewu swobod naszych nadane pożywcze soki zachowa, i czerstwość jego, do najpóźniejszej doprowadzi starości.

Bogę! co widzisz czystość myśli moich. Ty, którego dobroczynna ręka zesłała nam Pomocnicę swego, wlała w serca państwa nasze stałe przedsięwzięcie.

aby biorąc nas pod swoją opiekę, wrócić królowi naszemu właściwe nazwisko, nadać wolnie urodzonym Polakom swobody Narodowe, niosę Ci dzięki za Twój dar drogi, żeś mi pozwolił na Szymie podnieść głos wolny, użyć go Panie sumienie, a objawiając w Obradach myśli moją, cnotliwych i światłych zdanie i własne przekonanie wezmę za przewodnika, nie uchylę poprzysięgłej wierności Konstytucji i Królowi. A Ty Boże Zastępów, daj Ducha zgody, niech za Twoją pomocą pokażemy się przed światem godnymi Swobód naszych. Pełnomocnicy Narodu! przynosimy Wam Delegowani za hasło jedność, zgodę w Seymowaniu; pod tym zbawiennym związkiem Senat z Wami połączyć się pragnie, pod tą szczęśliwą wróżbą zapraszają Was starsi Bracia do siebie.

M O W A

JW. Senatora Kasztelana Oebchelwitza, miana przy rozpoczęciu Seymu w dniu 13 Maja 1825 r. w Izbie Poselskiej.

Prześwietna Izbo Poselska!

Do rozkoszy, i. kiej serce prawego Rodaka w każdej postudze publiczney doznawać zwykło, należy i dzisiejszy zaszczyt, którego stać się uczestnikiem w ten moment: przynosząc do Was Szanowni niegdyś Kolledzy, posłannictwo Senatu: do połączenia się z Nim, w jedno ciało Izbę Poselską wzywającego.

Jezeli chlubne dla mnie współnictwo bezpośrednie w obradach ostatniego Seymu z Wami Szanowni Kolledzy uszczęśliwiło duszę moją, owierając wszystkie życzenia dla dobra publicznego, na szczerem przekonaniu mojem; niemniej-

sze wylała na mnie Opatrzność dobrodzieystwo, gdy mię do ciągłego towarzystwa z Prawodawcami Ojczyzny możey w obudwóch Izbach zgromadzeniemi powołała.

Tem najsłodsze uczuciem ożywiony; uczuciem, którego tylko na drodze niezaprzeczoney o samo dobro publiczne gorliwości szukać można; śmiało i w zupełnem uspokojeniu dopełniam tey dostoyney atrybucyi, którą do dzisiejszego przywiązał Senat posłannictwa swego.

Połączenie się chwilowe obudwóch Izb Prawodawczych w jedną; uświetnione obecnością Najjaśniejszego Pana (któremu byc nasz polityczny i swobody obywatelskie winiaśmy) zawiązać ma pierwiastki Seymu teraźniejszego; Seymu, którego owoców z skwapliwością wygląda naród; Seymu, od którego charakteru zawisi wpływ na serce Najłaskawszego Monarchy, ciągle na korzyść naszą wylewać się gotowego.

Tak jest Szanowni Kolledzy! iako Reprezentanci całego narodu, mamy prawo powiedzieć sobie w tem miejscu: że nas otaczają rozliczne potrzeby, w których niedostatek zaradczych kroków, powiększa z każdym dnem dolegliwość naszą.

Lecz na cóż koniecznie mamy się zajmować tą smutną myślą? czyliż Ten, który mógł wskrzęcić Polaków, nie może pokrzepić ich sił zwątlonych, i ożyć nadzieję w Jego dobrości pokładających?

Szanowni Kolledzy! Jakkolwiek zdaje nam się, że nam los nie we wszystkim sprzyja; pomniemy iako ludzie że nie masz na tey ziemi doskonałości,

pomniemy jako Polacy, że większe daleko swobody od naszych współziomków (innym ulegających berłom) posiadamy, i że zwyciężeni w Zwycięzcy Ojca znaleźliśmy.

Niech nas przeszłość widokami wielu pochlebnych obrazów nie zamyka! czyliż bowiem nie widzimy i w niej tyle gasnących iedno po drugim świateł? czyliż nie postrzegamy i w niej, iak wiele istotnych gorczy towarzyszyło często idealney tylko pomyślności?

Przeznaczenia narodów są udziałem samego Boga! obowiązek zastosowania się do każdej posady, iest włożonym na ludzi.

O tyle tylko towarzystwa szczęśliwemi na tej ziemi być mogą, o ile się poddają rozrządzeniom pierwszego, i o ile nie odstępują od powinności zostawionych drugim.

Rzućmy raz grubą zasłonę na obraz rzeczy, które już do nas nie należą! a wpatrujemy się tylko w ten, w którym obecny los nasz odmalowany widzimy.

Połączmy wszystkie widoki obrad naszych! w ieden, a tym niech będzie dobro całego kraju; zastosowanie się w żądaniach naszych do tego tylko, co być może; i owa właściwa wdzięcznym powolność, gdy do Dobroczyńcy swego o własney przemawiają sprawie.

Tem przedsięwzięciem uzbrojeni, śpieszmy otoczyć Tron Najlaskawszego Monarchy, da czego Deputacyia Senatu ma zaszczyt zapraszać Cię Przeswieclną Izbo Poselska!

M O W A

J. W. M O S T O W S K I E G O.

Ministra Spraw Wewnętrznych i Polityki,

miana na pierwszej Sessyi Sejmowej, w Izbach złączonych dnia 13 Maja 1825 roku.

Przemożne powody wstrzymały zwołanie Zgromadzenia Narodowego: lecz iezeli, iak wszystko spodziewać się dozwala, z obrad jego wynikną prawdziwie i powszechnie użyteczne Ustawy, czas upłyniony w bezczynności, nie będzie bez korzyści; a Sejm terażniejszy stanie się tem znakomitszy, że opóźniony. Zebranie czynności rozmaitych gałęzi Władzy wykonawczej, i wystawienie położenia Królestwa, obemyie zatem tą razą dłuższy przeciąg czasu w szczuplejszym stosunkowo obrębie. Wszakże ten obraz nie będzie mniej wierny, przeto że ściśniony. Słusznie tu przypomnieć należy, iż obok postrzeżeń i żądań w poprzedzającym składzie Sejmowym oświadczonych, żadne odwołanie przeciwko szczegółom obiętnym w sprawie mu zdaney, mieysca nie miały; bo czynny zaprzeczać się nie dał. Dzisiaj, w zupełnem używaniu głębokiego pokoju; pod rządem Monarchy chcącego wszystko osobiście sprawdzać, którego potęga nie potrzebuie posiłku uludzeń, i którego widoczny pożytek, zgodnie z czystą serca skłonnością, znajduje się całkowicie w bezpieczeństwie i powodzeniu rozlicznych narodów berłu Jego poddanych; ponowię z rzetelnością dalszy ciąg tego obrazu, nie tając równie iak nieprzesadzając działanego dobra; nie przecząc złego i nie ukrywając powodów, dla których trwanie jego przedłużyć się mogło.

W Y Z N A N I A

Religijne i Oświecenie Publiczne.

W skutek Wyroku Królewskiego,

przepisującego niektóre zmiany w organizacji Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego, przydaną została Sekcja Duchowna, zajmująca się szczególnie potrzebami Duchowieństwa Rzymsko-Katolickiego, oraz dozorem karności wewnętrznej, a mianowicie klasztorney. Niektóre parafie dla dogodności, odmiennie ograniczone zostały, a wzrastająca liczba rękodzielników wyznania Ewangelickiego osiągnęła za sobą potrzebę utworzenia szesnastu nowych parafiy: wystawiono kilka domów, służących na obrzędy i mieszkania Pastorów tego wyznania. Zgromadzenia żydowskie przyzwoicie urządzone zostały, przez zniesienie Kabałów i przez ustanowienie 327 dozorów bóżniczych.

Naglejsze naprawy gmachów Kościelnych uskutecznił; nowy Kościół Katedralny wystawiono w Suwałkach. Przepisy dotyczące się układów o zamiąg dziesięcin wytycznych na pieniężne, dokładnie urządzone: z 4599 układów w tym względzie. 2590 jest potwierdzonych; pozostałe wymagają niektórych sprostowań. Dobra po zniesionych Instytutach są sprawdzone i w długoletnie dzierżawy puszczone: milion 126,533 złotych użyto na uiszczenie długów tychże Instytutów.

Fundusze wyznaczone na Oświecenie publiczne przyniosły w ciągu 4ech lat, od 1820 do 1824, 6 milionów 536,509 zł. a z opłat pobieranych od uczniów szkół publicznych weszło 895,734 złotych: tych ostatnich użyto na opłacenie Kollaboratorów, na nabycie książek, instrumentów fizycznych i matematycznych, oraz na zbiory historyi naturalney dla szkół publicznych.

Wystawiono na dziedzińcu Uniwersyteckim dwie obszerne budowle przeznaczone na składy sztuk pięknych, zoologii, fizyki i na audytorya. Obserwatorium ukonczone i opatrzone w doskonale instrumenta astronomiczne, wykonane przez Reichenbacha. Obok tego gmachu, ogród botaniczny może być chlubnie policzony pomiędzy składy tego rodzaju odznaczające się w Europie, tak pod względem pięknego położenia, iako też i ilości roślin, dziś już przeszło do 10,000 gatunków doprowadzoney. Biblioteka Uniwersytetu, ciągle publiczności otwarta, codziennie prawie się powiększa; a teraz około 150,000 tomów posiada, między którymi znajdują się rzadkie i kosztowne dzieła. Zbiór zoologiczny do 25,000, gabinet rycin blisko do sta tysięcy przedmiotów zawierają. Gabinety: fizyczny, mineralogiczny, wzorów gipsowych, lekarski, systematycznie urządzone, nieustannie się powiększają. Drukarnia i prassy litograficzne zaprowadzone są przy Uniwersytecie. Towarzystwo elementarne, zajmie się examinowaniem i przypuszczeniem uczniów, iako też kandydatów na profesorów, i osób pensyie prywatne utrzymujących. Otworzono przy Uniwersytecie kurs teoretyczny i praktyczny budownictwa dróg i mostów; ustanowiono instytutu kliniki i sztuki położniczey, seminaryum na nauczycieli do szkół wyższych. Z chlubą tu powiedzieć można, że większa część wakujących katedr, osadzona już została przez Polaków, którzy się kosztem Rządowym za granicą doskonalili. Instytut głuchoniemych otrzymał fundusz na utrzymanie 12 uczniów ubogich, do różnych szcimosł się przykładających. Sako-

ty Niedzielne dla dzieci rzemieślników, otworzone zostały w wielu miastach Królestwa. Ubiór jednostajny przepisany jest dla wszystkich uczący się młodzieży.

Zalować trzeba, iż szczupłość funduszów Rządowych, tudzież ubóstwo tetrażnysze klasy rolniczej, łącznie pomiędzy nią wstrzymały rozszerzenie tej nauki elementarney, która nie odrywając od właściwego stanu, daje użyteczną oświatę dla znalezienia w nim dobrego nienia i stósowney szczęśliwości. W takim zakresie znajdzie i ogranicza się rzeczywisty dług społeczeństwa: trudno bowiem zataić, że oświecenie liberalne i obszerniejsze, ofiarowane ubogiemu, podczas kiedy nie można mu zapewnić zastosowanego w przychylności losu, stałoby się dla niego sidłem i przygotowało niedolę. Nauczyłoby go przyziemności, których osiągnąć niezdolna, wzniesła żądze, iakich zaspokoić nie może, zatruło i zaburzyło dni jego ładami zawiści i niechęci. Tak, powstaie i wzmoza się niecupodobanie własney dołi, chęć obłudna doświadczania wszelkich stanów bez ustalenia się w żadnym; i już od dzieciństwa człowieka można przewidzieć gromadzące się burze, które w późniejszym wieku zdołają zatrzęsnać albo obalić społeczeństwa skłody. Jeżeli więc podobne ocknienie namiętności młodziego pokolenia, w przedłużonem czuciu adzywać się musi; jeżeli poniekąd wyiasnia przeszłość; użyteczną jest rzeczą szarpać w niej dla przyszłości przestrogi.

Okoliczności obecne nastęrczyły nie, które poprawy w rozkładzie nauk i w zakresie szkolnym. Zaprowadzono dozór ogólny, czuwać mi-nowicie mający nad zachowaniem i moralnością religij-

ną uczuciów. Tym sposobem, wcześniej wzmagać się ma to rozeznanie, które nie tłumiąc światła, umie je oceniać i zabezpieczyć na trwałych zasadach dobrej obyczajności. Wistocie, któż zdoła przewidzieć rozmaite ludzkiego rozumu, to światne, to ciemne zmiany, lub trwanie ich wrażeń przemijających! Kto może w przyszłości wykrzyć jego nowe, bądź nauczania, bądź obłądy?

Lecz podczas kiedy się życzenia ludzi krzyżują i omylają, cywilizacyta oparta na moralności, postępuje coraz, mimo czasy i zawady, niekiedy odwracając i zatrzymując się kilka chwil za ledwie, na zbroczenia mierządu, na skargi przesądów, albo na wyniosłości urazy. Tak, kolejne rozwitanie towarzyskiej oświaty, wystawia zawsze obszerny i pocieszający widok. Jeżeli, iak to powiedziano, rozum ludzki w linii tylko spiritalney postępuje, wzrost i popęd jego, niemniemy przeto są rzeczywiste. Bądź z czasem i potządkiem posuwa się na cięciwie zbliżający go do siedliska światła i wolności; bądź prowadzony burzliwemi chuciami, pędzi na zakręcie zwiatającym się w ciemnościach; zawsze nieustanne jego mozoly, jego długie dni utrapienia i krótkie chwile szczęśliwości, jego szlachetne zamiary i prózne usiłki, zarówno ostrzegają i zapewniają go, iż jest cel, do którego dobre Najwyższy Istoty dążyć mu dala; który przezuwać mu na tej ziemi dozwala, a który w innym i przyszłem ismieniu będzie mógł poiąć, dostzedz i osiągnąć.

Cenzura Jeneralna pism zagranicznych i narodowych ustanowiona została przy Komisyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego, pod bra-

pośrednim dozorem Rady Stanu Dyrektora Oświecenia.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Z Paryża d. 10 Maia.

Nadzwyczajny Angielski Poseł, Xczę Northumberland, przybył tu d. 3 b. m. z znacznym orszakiem. Poitrze mieć będzie, równie jak Tunetański Poseł wstępne posłuchanie u Króla.

Bawiący tu Xczę dziedziczny Saski wyjechał ztąd do Taurt na przeciw oczu swojemu Xciu Maxymilianowi, który tu wkrótce przybędzie.

Tworzy się tu towarzystwo do znieszczenia handlu niewolnikami. Pomiedzy osobami, które się do niego wpaśly, znajduje się wiele znakomitych imion.

W tutejszey Królewskim zakładzie głuchoniemych urządzania jest dla głuchoniemych Paryzkich dziewcząt bezpłatna szkoła.

Wczoray wyszło tu z druku dzieło Biskupa Hermopolis pod tytułem: „Obrona, Chrześcijaństwa” zawierające w 44 rozdziałach wszystkie artykuły Religii katolickiey, i przypisane jest Królowi.

Wyrachowano tu, iż w terażniejszey ludności Francyi, wynoszącey 32 mill. 192,000 dusz, płeć męzka przenosi iedyńszą częścią płeć żeńską. Miasto Paryż posiada ludność wrownywającą trzeciey części Szwecyi, a dochody jego przenoszą dochody całego królestwa Szwedzkiego.

Przed kilku dniami przybył tu z Madrytu P. Inarte i d. 7 udał się w dalszą drogę do Amsterdamu, dla tentowania w Hollandyi pożyczki dla Hiszpanii.

Przed St. Cloudem...

rze przewyższające letni zamek Królewski, który od młodego Xcia Bordeaux otrzymał nazwisko góry Trocadero. Dla ułatwienia dzieciom Xiężny Berry przechadzki, którą na szczyt tego wzgórza nad wszystkie inne przenoszą, zrobione z najwyższych pokoiów zamku, w których te dzieci teraz mieszkają, aż do szczytu Trocadero wiszący most, który z równiny okazuje malujący widok i mimo wysokości swey zapewnia bezpieczną przeprawę.

Zmarły d. 22 Kwietnia Jenerał major Buffon, brat sławnego badacza natury Hrabiego tegoż nazwiska, wstąpił się jeszcze jako 19toletni młodzieniec w bitwie pod Hastenbeck (siedmioletniej wojnie nie przeciw Xciu dziedzicznemu Brunświckiemu) przez zimną krew i odwagę tak dalece, iż kolledzy jako pułku (jak niegdy żołnierze Rzymscy swych wodzów) na rękach w tryumfie do pułkownika zanieśli, który na czele pułku odebrał zasłużoną pochwałę. Od r. 1794 oddalił się z służby i poświęcił się naukowi i sztuce, gdyż był malarzem i poetą, i trudnił się obiema, mimo 90 roku życia, aż do śmierci.

Zwierzęta dzikie przesłane od Dejs Tunetańskiego w podarunku dla Króla, po odbytey w Marselli kwarantanie, aby opatrujący ich nie przynieśli do nas morowego powietrza, wyruszyły już z tego miasta do Paryża.

Król rozkazał Ministrowi swojennemu, aby tylko officerów przeszło 24 lat służących, podał na kandydatów do Krzyża orderu Legii honorowej.

Wychodzący tu Dziennik pod napisem: *Revue protestante* z dnia...

Alexandra Humboldt do Pastora Coquerel w Amsterdamie, dający interessujące wyjaśnienia względem ludności, języków i religii w Ameryce. Dowiadujemy się z tego listu, że w Ameryce od Chili aż do Anglii, znajduje się tylko połowa Protestantów od Katolików. Na zachodzie północnej Ameryki znajduje się kilka tysięcy wyznających Grecką Religiją mieszkańców. Liczba żydów, mieszkających w Kanadzie, Nowym Jorku, Baltimore, Nowym Orleanie, Filadelfii, Charlestown, południowej Karolinie i innych północno-amerykańskich miastach, tudzież w Kingston, Wilhelmstadt na Kurasao, Sawana w Surinam, na wyspach Berbice, Essequebo, i Demerara, i ogółem w całej Ameryce jest wcale niewielka. Liczba niepodległych krainców odnosi się do Chrześcijańskiej ludności, jak 1 do 42. Z 34 mill. 284,000 dusz stanowiących całą ludność Ameryki, przypada na północną amerykę 19 mill. 650,000 ludzi, na Zachodnio-Indyjskie wyspy 2 mill. 473,000, a na Amerykę południową 12 mill. 161,000. Aże Ameryka posiada 655,148 mil kwadratowych, przeto nie wypada na jedną milę jak 51 dusz. Hiszpania sama posiadała w Ameryce 208,900 mil kwadratowych (to jest tyle ile cała Europa wraz z Azjatycką Turcją posiada.) Co do religijnych mniemań dzielą się powyższe 34 mill. ludzi na następujące klasy: Rzymsko-Katolicką religiją wyznaje 22 milio: 177,000 dusz, iako to na stałym lądzie Hiszpańskim 15 mill: 530,000 (2 milio: 937,000 białych mieszkańców, 7 milio: 530,000 krainców, 5 milionów 518,000 Murzynów i mieszanów;) w Portu-

galskiej Ameryce 4 mil: (920,000 bia-
 łych, 1 mil. 960,000 Murzynów, 1 mil. 120,000 krainców i mieszanów;) w Zjednoczonych krajach, Kanadzie i Guianie 536,000; na Hayti, Porto Rico i w Francuzkich wyspach ieden milion 656,000. Ewangelicka wyznaje 11 mil: 287,000 dusz z których znajduje się w Zjednoczonych Stanach 9 mil. 990,000, w Kanadzie, Nowej Szkocyi i Labrador 260,000, na Angielskiej i Hollenderskiej części Guiany 220,000, w Angielskich Antyllach 734,500, na Hollenderskich, Duńskich, &c. wyspach w wschodnich Indyach 82,500, a pogańskich krainców około 820,000. Protestantcka ludność pominaża się spieszniej w nowym świecie, niżeli Katolicka. Zresztą stosunek ich jest taki sam jak w Europie, to jest 52 mill. Protestantów i 103 mill. Katolików. Rzuciwszy okiem na rozmaite gatunki ludzi, tedy mieszka teraz w Ameryce: 13 mill. 162,000 białych, 8 mill. 600,000 krainców, 6 mill. 289,000 mieszanów, 6 mill. 223,000 Murzynów. Co do języków dzielą się Amerykanie, jak następuje: Angielskim mówi 11 milion: 297,000, Hiszpańskim 10 mil. 174,000, Portugalskim 3 mill. 740,000, Francuzkim 1 mill. 58,000, Hollenderskim, Duńskim, Szwedzkim i Rossyjskim 215,000 a zatem Europejskimi językami mówi 25 mill. 442,000 z pomiędzy których 14 mill. 920,000 Rzymskim, a 11 milionów 52,000 Niemieckim dialektem; 7 mill. 800,000 mówi Amerykańskim językiem. Nie mówi się tu o językach Niemieckim, Irlandzkim i Baskim, ponieważ osoby mówiące niemi, rozumieją także języki Angielski lub Hiszpański. Z krainców zaledwo zostaje część rozumieją język Europejski, i przez wznoszący się polor w południowej Ameryce rozszerzają się pomiędzy niemi języki Hiszpański i Portugalski. Zresztą Niemieckie języki bardzo się pomnażają, niżeli Rzymskie. Około miliona początkowych mieszkańców zapomniał dawny swój język. Pomiedzy mówiacemi w nowym świecie językiem Francuzkim liczą przeszło 700,000 Murzynów z Afryki, a między 6 milio: 223,000 Murzynami mówi przynajmniej 2 mill. 300,000 Angielskim, a przeszło półtora miliona Portugalskim językiem.

DODATEK
DO N^{RO} 42.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

z KRAKOWA DNIA 25 MAJA 1825 ROKU WĘ SRODĘ.

Z Wiednia d. 16 Maja.

Najjaśniejsi Cesarstwo w podróży swojej do Medyolanu, zabawiwszy do 7 b. m. w Kremonie, udali się o godzinie 6 zrana do Lodi.

J. O. Kancelarz Domu, Dworu i Stanu J. C. Kr. Mci, Xzę Metternich, przybył w nocy z d. 7 na 8 Maja z Paryża do Medyolanu. Zabawił 17 dni w drodze, iadąc przez Lion, Nismes, Marselię, Nicyę, Col di Tenda, Comi i Alessandria.

Z Berlina d. 17 Maja.

N. Królowa Niderlandzka z Królową Maryanną przybyła tu wczoray w wieczór w pożądanym stanie zdrowia i wysiadła do pałacu pod Lipkami, gdzie od N. Króla i całej Rodziny Królewskiej nayserdeczney powitana została. Uroczysty iey wiazd do stolicy tuteyszey, do którego poczynione już były przygotowania, nie nastąpił z wyraźnego iey żądania.

J. K. W. Xzę Wilhelm Pruski (brat J. K. Mci.) powrócił z Moguncyi do stolicy tuteyszey.

Kr. Niderlandzki Minister spraw za-

granicznych, Hr. Reed, przybył tu z Brukseli, a Posel nasz przy dworze Niderlandzkim Hr. Schlöden z Hagi.

Z Londynu d. 6 Maja.

Zdrowie P. Canninga polepsza się codziennie.

Gazeta Bombayska zawiera urzędowe doniesienia o opanowaniu przez nasze woysko twierdzy Kithur.

Onegday rano odebraliśmy tu z Buenos Ayres traktat handlowy, który d. z Lutego między połączonemi Prowincjami rzeki Plata i Anglię zawarty i przez pierwszą stronę d. 19 t. m. zatwierdzony został. Zatwierdzenie nastąpiło w pałacu rządowym. Gubernator, P. de las Heras, oddał go Konsulowi jeneralnemu Angielskiemu, Panu Parish, z temi słowy: "Mci Panie! Rząd Prowincyi Buenos-Ayres, któremu powierzona jest naywyższa Władza w połączonych Prowincjach rzeki Plata, ma ukontentowanie joddac Pełnomocnikowi Najjaśniejszego Króla Wielkiej Brytanii dnia z Lutego zawarty i już zatwierdzony traktat, Czyni to podwójną radość, że akt

ten zawiera dowód, iż oba narody ży-
wione są jednakowemi zasadami, które
bezwątpienia są najszybciej rękoy-
nią trwać na zawsze mającey. pomiędzy
nimi przyjaźni. — P. Parish odpowie-
dział na to: "Odbierając zjrąk Jaśnie
Wielm: Pana zatwierdzenie zawartego
traktatu, życzę JWPanu i wszystkim
mieszkańcom szczęścia do tego zdarzenia,
które stawia ich w rządzie uznanych w
świecie narodów, i które winni zupeł-
nie tą własnym natężeniem i przyjęciu u-
miarkowanej polityki. Nim Wielka Bry-
tania weyść mogła z którym bądź z no-
wych Amerykańskich krajów w podobne
stosunki, musiała się wprzód przekonać,
czyli takowy kraj znajduje się w stanie
nie tylko utrzymania chwilowej wewne-
trznej spokojności, ale nadto posiada po-
rękoynią stałe zasady względem przy-
szłości. Pomysłne doniesienia, które N.
Krol Wielkiej Brytanii w tym wzglę-
dzie otrzymał, jako też życzenia, które
nie tylko rząd, ale i mieszkańcy tego
kraju obawili, zostawania zawsze w
przyjaźielskich stosunkach z poddanemi
J. K. Mci, i przekonanie o niezmiennem
postanowieniu zostawania na za-
wsze oddzieleni od Hiszpanii, nakło-
niły J. K. M. do zawarcia z połączone-
mi Prowincjami niniejszego traktatu i
utwierdzenia na zawsze wroczystem Ak-
tem naszej przyjaźni. Dałoby Niebo,
żeby ta przyjaźń wiecznie trwała i ni-
niejszy Akt nakłonił resztę Świata do
uznania waszej niepodległości!..

Skoro zatwierdzenia wymienionemi
zostaną, będzie ten traktat Parlamentowi
udzielony.

Od kilku dni rozchodzi się tu wieść,

że oba lądowe Mocarstwa Austryja i
Rosyja zawarły umowę względem po-
średnictwa w sprawie Greków, i tako-
wą udzieliły Dworom Angielskiemu i
Francuzkiemu.

Na onegdajszey publiczney licytacyi
sławny kubek wyrobiony z drzewa mor-
wy Shakespera, który Artysta dr ma-
tyczny Garrick od Rady miasta Stratford
Avon w podarunku otrzymał, sprzedany
został za 127 Fs. i szyl.

Kongres Peruwiański zbierze się d.
10 Lutego, i zdaje się, że Bolivar pro-
ponować mu będzie na Prezydenta Rze-
czypospolitey Jenerała Max.

Na mocy uchwały Boliwara z d. 27
Grudnia Jenerałowi Sucre jako zwycięz-
cy pod Ajacucho wystawiony był ma-
na placu boju słupec z jego popiersiem.
Korpusy, które stanowiły oswohodcze
woysko, nosć będą nazwisko: "chwa-
lebnych", i każdy żołnierz otrzyma me-
dal honorowy. Jenerałowie otrzymają
takż medał brylantami osadzony z wy-
razem: "Ajacucho.", Medal ten będzie
dla officerów z złota, a dla żołnierzy
z srebra bity.

W Wirginii umarł niedawno w po-
deszłym wieku niegdys kupczyk nazwi-
skiem Wil: Galt i zostawił 250.000 do-
larów majątku. W r. 1775 przybył tam
z Szkocyi i trudnił się handlem kramar-
skim roznosząc po domach do sprzedania
towary. Na ówczas nieposiadał ani ie-
dnego morga gruntu, a w r. 1825 prze-
jechać mógł 15 mil wzdłuż gruntu swo-
iego.

Z Bruxelli d. 9 Maia.

Angielski Posel, P. Bagot, zło-

zył J. K. Mci przedonegday list wierzitelny.

J. K. Moś darował Redaktorowi Dziennika Niderlandskiego karę zapłacenia 100 ZH. i sziolernego zawieszenia obywatelstwa, na którą przed sąd skazany był za umieszczenie pewnego artykułu.

Z rozkazu Króla wystawiony będzie Rzymsko - Katolicki kościół dla osady Venhuizen.

Królewska korweta Arend odplynęła d. 4 b. m. z Amsterdamu do Filadelfii. Dawniej odplynęło na morze śródziemne kilka brygów,

Od brzegów Menu d. 10 Maia.

Posiedzenia Stanów Bawarskich ukończą się d. 15 Lipsca.

Obie izby Stanów Badeńskich zatwierdziły złożone im rachunki dochodów i wydatków krajowych w latach 1821 1822 i 1823.

W Freiburgu i okolicy tameczney po ciepłym dniu upadł wieczorem d. 29 Kwietnia przy potężnym wichrze grad z ulewą, który w kilka miaut pola, łąki i winnice na 3 cale w grubości okrył. Okazujące się w polach i winnicach obfite uodżare zupełnie zniszczone zostały w powiecie Freiburgskim. Takież smutne doniesienia nadeszły z Müllheim. W Partenheim zaś (w prowincyi nad Renem do Darmstadt należący) dnia 28 Kwietnia około godziny 2giej z południa przy wypogodzonym Niebie wyleciał z chmury piorun, który przy ziemi podzielił się na dwie ogniste massy, z której jedna obaliła niosącą trawę dziewczynę, a niedaleko od niej idącemu młodzieńcowi wyrwała z gęby w srebro o-

prawną lulkę, i tego impetem powietrza i fetorem siarki tak dalece razila, iż omiadły upadł na ziemię; druga część pioruna w teyże chwili uderzyła o 100 kroków w topolę, obdarła ją ze skóry, rozdarła w pobliskości będące drzewo orzechowe i wierzbę, uderzyła w ramię niosącej trawę chromiącej kobiety, której jednak czarne tyko zostawiwszy plamy, więcej nie uszkodziła, potem wpadła w ziemię. Dwie niezwyuczayne okoliczności towarzyszyły temu zdarzeniu: 1) że piorun się podzielił i okolice przeszło ćwierć mili objeął, i 2) że w równinie zapełnioney ludźmi i zwierzętami żadnego szkodliwie nie skaliczył i w ziemię wpadł. Inna część tey burzy w okolicy Nederringheim zrzucić miała przez grad znaczne szkody.

Zona wyrobnika Streny, w Sommerach, urodziła w połowie Kwietnia w przeciągu 8 godzin czworo dzieci, 2 chłopców i 2 dziewczyny.

Dnia 24 Maia 1825 r.

Cena Zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	10 15	10 9	9 —	8 15
— Zyta	6 —	5 15	5 —	4 15
— Jęczmienia	4 15	4 10	4 —	3 24
— Owsa	4 20	4 15	4 12	— —
— Jagiel	17 —	16 —	15 —	— —
— Grochu	5 15	5 —	4 15	4 —
— Rzepaku	— —	— —	— —	— —

W Gdańsku dnia 16 Maia. 1825

Łaszt 30 Korcy wynoszący.

Pszenicy	od Złp.	546	do	600
Zyta	— —	240	—	270.
Jęczmienia	— —	210	—	228.
Owsa	— —	162	—	180.
Grochu	— —	270	—	330.

LOTERYJA KRAIOWA.

W 139 Ciągnięciu dnia 25 Maja r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

60. 75. 65. 63. 74.

Przyszcie 140 Ciągnięcie dnia 1 Czerwca r. 1825 przypada.

Bieg pieniędzy.

W Krakowie d. 24 Maja.

Czer:Zł:Holl:monetą Courant	Złp. 20 gr. 15
detto Cesarski	— 20 — 6
Fryd. Pruskie	— 35 — 10
zoto frankówki	— 33 — 20
Szeiny Wiedeńskie za 100	— 225 — 0
Złoty ryński Szeinami	— 1 — 22

D O N I E S I E N I A.

Prezes Sądu Appellacyjnego W. M. Krakowa i Jego Okręgu.

Stosownie do przepisu Art: 118 Kodeksu Cywilnego podaie niniejszym do powszechney wiadomości, iż Trybunał I. Instancyi kraiu tutejszego na wniesioną prośbę Kazimierza Pawlikowskiego. Ogrodnika na Kawierach przy Krakowie pod L. z mieszkającego, Ojca i naturalnego Opiekuna małoletnich Barbary Maryanny i Romualda, z zmarłą Franciszką Magdaleną z Paneckich, dwojga imion Pawlikowską, spółdzouych dzieci, wydał w dniu 17 Marea r. b. przedstawowczy wyrok, którym wyszukiwanie Wincentego Grzybowskiego Wnia tychze małoletnich, od lat blisko trzydziestu w miejscu ostatniego jego zamieszkania w Mieście Krakowie nieobecnego, poleceniem zostało Sądowi Pokoju Okręgu I. Wolnego M. Krakowa.

W Krakowie d. 16 Maja 1825 roku.

Nikorowicz.

Raubach Sekr: Sądu Appel:

W Krakowie przy małym Rynku w D. mu podpisanego Komornika Sadowego pod L. 677 dnia 27 Maja b. r. o god: 2 popołudniu puszczone zostanie w dzierżawę Dochod z Dama Nr. 150 w Kaminierzu na Wolnicy stojącego do Banosiewiczow należącego od S. Jana nadchodzącego; zaarędowania chęć mający, z zaopatrzonym Vadium Złp: 30 w miejscu i czasie znajdować się zechcą.

W Krakowie dnia 6 Maja 1825 r.

Skorczyński, Kom: Sąd.

Dnia 30 i następných dni r. b. o godzinie 9tej zrana, a o 3tej zpołudnia w Wsi Balinie w Okręgu W. M. Krakowa sytuowanej, sprzedane będą w drodze Exekucyi Sadowey zajęte ruchomości jako to: Stoły, Stółki, Lustra, Szafy, Zegary, naczyńia Gorzelniane, Wódka Okowita, Drzewa różnego gatunku i t. p. Dnia zaś 26 b. m. i r. w Mieście Chrzanowie, o godzinie 10tej zrana sprzedane będą: Krow sztuk 4; tudzież Jałownika sztuk 3.

W Chrzanowie dnia 24 Maja 1825 r.

Tomasz Jaworski, Kom: Sąd.

W Dobrach Myśliwczów w Królestwie Polskiem Wojewodztwie Kaliskim Powiecie Radomskim o mil 13 od Krakowa, o 4 od Miasta Szezekocin, a o mil 3 od Miasta Włoszczowy położonych otwartemi zostaną w dniu 1 Czerwca r. b. tamże znajdujące się Wody Mineralne Żelazne u źródeł swych: jedne do picia, drugie do kąpieli wygodnie usposobione, a przez opinią tak zesłanę z Rządu Komisaryi Lekarskiej, jako też przez dobre skutki od wielu lat doświadczane, za powszechnie użyteczne uznane, gdzie także z powodu co raz liczniejszego zjazdu uczęszczających Wody te Osob w zeszłym roku wygodnie nowe mieszkalne Domy wystawionemi, a na rok bieżący Ceny wszystkiego w stosunku do czasów terażniejszych trudnych znacznie zmniejszonymi zostały, a to w celu by przypływającej tamże dla zdrowia, lub zabawy Publiczności pobyt równie dogodnym, jak i przez różne rozrywki i bale przyjemnym uczynić.

W Myśliwczowie d. 10 Maja 1825 r.

Tuchowisz, Insp: D. M.